21, No: 2, (Mayıs 1989), s. 233.

³ Büyük Selçuklularda vezirlik müessesesinin oluşumu ile ilgili olarak bkz. Mustafa Alican, "Selçukluların Erken Döneminde Vezirlik Kurumu," *Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 7/16, Nisan 2014, s. 1-16.

415/1024 yılında Nişâbur'un Turaysis bölgesinde bulunan Kündür köyünde zengin bir dihkânın oğlu olarak dünyaya geldi.⁴ Eğitim hayatına bu dönemde Gaznelilerin hâkimiyeti altında bulunan Nişâbur'da başlayan ve sonraki yıllarda Selçuklu çağının en önde gelen şairlerinden biri olacağını bildiğimiz Ali b.

Selçuklular ile Abbâsîler arasındaki ilişkilerin giderek daha güçlü ve kopmaz biçimde derinleşme yönünde gelişme kaydetmesi, bu ilişkilerin yürütülmesinde önemli bir rol oynayan vezir Kündürî'nin konumunu da sağlamlaştırıyordu. Mesela Abbâsî Halifesi, 448/1056 yılının Aralık ayında Tuğrul Bey'in yaklaşık bir yıldan beri devam eden Bağdat'taki ikameti esnasında Selçuklu askerlerinin ahaliye verdiği zararın sona erdirilmesi için Sultan'a veziri aracılığıyla yazılı olarak haber göndermiş, bu sırada rüyasında gördüğü İslam Peygamberi tarafından "Allah'ın kullarını gözetmediği için" uyarılan Selçuklu hükümdarının Halife'ye itaati ile neticelenen yazışmaları Kündürî yürütmüştü.³⁵ Yine 449/1057 yılının yaz aylarındaki Besâsirî isyanı devam ederken Diyârbekir bölgesindeki Mervânîlerin ve Suriye coğrafyasındaki Arap kabilelerinin isyancılarla beraber hareket etmeleri üzerine bölgeye düzenlenen askerî harekât esnasında Selçuklu idaresi ile Arap kabileleri arasındaki iletişimde belirleyici bir rol üstlenmiş,³⁶ aynı yıl içerisinde, o sırada harap ve işlevsiz bir halde bulunan Bağdat'taki Adudî

Veziirliđi ve Siyasî Faaliyetleri

Büyük Selçuklu Devleti'nin gelişim evresinde ortaya koyduğu faaliyetlerle Selçuklu siyasetinin en önemli aktörlerinden biri haline gelen Kündürî, sahip olduğu iktidarı sonraki dönemlerde de muhafaza etmeyi sürdürdü. 450/1058 yılı sonlarında kardeşi İbrahim Yınal'ın isyan etmesi üzerine Nusaybin'den hareketle onun bulunduğu Hemedan'a yönelen Tuğrul Bey, Kündürî ile hanımını Bağdat'a göndermiş, kendi yokluğunda devlet işlerinin yürütülmesi vazifesini vezirine tevdi etmişti.

karşılama gitmek oldu.⁵⁵ Kündürî Abbâsî Halifesi'ni en iyi şekilde istikbal edip pek kıymetli hediyelerle gönlünü hoş edecek, Bağdat'a gittikleri esnada yol üzerinde bulunan Nehrevan'da Sultan da onlara iştirak edecek ve yolculuk esnasında Halife ile Sultan arasında yapılan görüşmelerde taraflar arasındaki iletişimi sağlayıp tercümanlık yapacaktı.⁵⁶

Kaynakların, 451/1059-1060 yılında Bağdat'ta çıkan bir yangın esnasında yanan on bin dört yüz cilt kitabın bulunduğu kütüphaneden "dilediği kitapları seçip aldığı" ve bu davranışından dolayı da "kötü ahlaklı olmakla" eleştirildiğini kaydettiği⁵⁷ vezir Kündürî'nin Selçuklular ile Abbâsîler arasındaki ilişkilerin işleyişi üzerinde sahip olduğu bu belirleyici konumu, sonraki dönemlerde de devam etti. 452/1060-1061 yılında Sultan Tuğrul Bey ile birlikte geldiği Bağdat'ta Abbâsî Halifesi tarafından kendisine itibar edilen ve büyük bir teveccühe mazhar olarak "Seyyidü'l-Vüzerâ" (Vezirlerin Efendisi) unvanı verilen⁵⁸ ve o sırada Halife'nin kendisinden arpalık istediği Sultan'ın emriyle "Bağdat Kanun

Beş yıldan daha uzun bir süredir Selçuklu siyaseti üzerinde belirleyici bir güce sahip olan ve bu süreç içerisinde Sultan Tuğrul Bey'in en güvenilir danışmanı haline gelen Kündürî, rivayetlere bakılırsa, efendisini Halife'nin kızı ile evlenme konusunda teşvik ve ikna etmişti.⁶² Bunun üzerine Sultan, 453/1061-1062 senesinde Halife'nin kızı⁶³ Seyyide'yi⁶⁴ kendisine zevce olarak istemesi vazifesiyle Rey Kadısı Ebû Sa'd'ı Bağdat'a göndermiş, fakat onun bu isteği Halife tarafından olumlu karşılanmamıştı.

Halife'ye tevdi edilmiş olan iktâların geri alınmasını*” emretti.⁷⁴ Bu durum karşısında şaşkınlığa kapılan ve Selçuklu hükümdarından bu tür manevrayı beklemediğini açık bir şekilde belirten⁷⁵ Halife, direnme refleksini biraz daha korumaya çalışsa da bu tutumunu uzun süre devam ettiremedi ve 454/1062 yılının Muharrem/Ocak-Şubat ayında kızı ile Selçuklu hükümdarı arasındaki evliliğe gönülsüz olarak da olsa onay verdi.⁷⁶ Bizatihi kendisinin kaleme aldığı bir vekâletnâmeyle nikâh ile ilgili vekâletini de Selçuklu veziri

bir fesada sebep olacaktı.” Bkz. İbnü'l-Esîr, X, s. 38. Krş.

37.

Kündürî'ye veren Halife, aynı vekâletnâme ile kızının çeyizini uhdesine verdiği Kâdı'l-Kudât ve İbn Yusuf'u da şahit olarak görevlendirmişti.⁷⁷ Nikâh, Hz. Fatıma'nın mehir bedeli olan 400 dirhem gümüş ve 1 dinar altın gibi sembolik sayılabilecek bir mehir üzerinde mutabakata varılarak 454/1062 yılının Şaban/Ağustos-Eylül ayında Tebriz yakınlarında kıyıldı.⁷⁸

Abbâsî Halifesi Kâim Biemrillah'ın gönülsüzce de olsa Selçuklu hükümdarı ile kızı Seyyide Hatun'un evliliğine onay vermesinden sonraki süreç, tıpkı o zamana kadar olduğu gibi bütünüyle Kündürî'nin kontrolü altında yürüdü.

3, Güz 1996, s. 81-82.

⁸⁶ Ahmed b. Mahmud, I, s. 52.

müsaade edildiği kaydedilen⁸⁷ Küdürî'yi yakından takip eden Nizamülmülk, onun gücüne son vermenin yollarını arıyor, onu Sultan Alparslan'ın gözünden düşürmek için fırsat kolluyordu. Nitekim bir süre sonra aradığı fırsatı bulmakta da pek zorlanmadı. 456/1063-1064 yılının Muharrem (Aralık-Ocak) ayında yakınlık kurmak maksadıyla ziyaret ettiği Nizamülmülk'e içerisinde 500 altın bulunan bir çıkmın bırakan ve onun yanından ayrılırken huzurda bulunan halkın ve askerlerin çoğunluğu tarafından takip edilen Küdürî, Nizamülmülk'ün, bu durumu onun daha sonra

dolayı da boğularak değil de kılıç ile öldürülmek istediğini, bu şekilde günahlarının silinerek şehit olacağını"* söylemiş,⁹⁷ daha sonra hırkasının kolundan kopardığı kumaş parçası ile gözlerini bağlamıştı. Kılıçla başı kesilerek idam edilen bir zamanların muktedir Selçuklu vezirinin infazı, 456/1064 yılının Zilhicce'sinde (Kasım-Aralık) gerçekleşti. On yıla yakın bir süre Selçuklu veziri olarak vazife yapmış olan Küdürî henüz kırklı

⁹⁴ İbnü'l-Esîr, X, s. 46; Hüseyinî, s. 17; İbn Hallikân, V, s. 142; İbnü'l-İmâd, V, s. 246; Müneccimbaşı, I, s. 33.

⁹⁵ İbnü'l-Esîr, X, s. 45; Bundârî, s.